Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081700084

84

Nº 156, quarta-feira, 17 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158129 - IF BAIANO-REITORIA

Nº Processo: 23327.250389/2022-79.
Dispensa Nº 1/2022. Contratante: INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIANO.
Contratado: 21.308.480/0001-22 - AR RP CERTIFICACAO DIGITAL EIRELI. Objeto: Acréscimo
do item 02 - controlador de acesso, tipo usb token, aplicação certificado digital, tipo a3.
Vigência: 27/07/2022 a 29/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 12.500,00. Data
de Assinatura: 14/07/2022.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 30/03/2022 a
29/03/2023. Valor Total: R$ 12.500,00. Data de Assinatura: 30/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158129 - IF BAIANO-REITORIA

Nº Processo: 23327.250389/2022-79.
Dispensa Nº 1/2022. Contratante: INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIANO.
Contratado: 21.308.480/0001-22 - AR RP CERTIFICACAO DIGITAL EIRELI. Objeto:
Acréscimo do item 02 - controlador de acesso, tipo usb token, aplicação certificado
digital, tipo a3. Vigência: 27/07/2022 a 29/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 12.500,00. Data de Assinatura: 14/07/2022.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 30/03/2022 a
29/03/2023. Valor Total: R$ 12.500,00. Data de Assinatura: 30/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2022).

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2022 publicado no D.O de 2022-08-17, Seção

3. Onde se lê: Contratada: OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL - 76.535.764/0001-43 .

Leia-se: Contratada: OI S.A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL - 76.535.764/0001-43.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158408 - IFBA/CAMPUS P.SEGUR

Número do Contrato: 60638/2020.
Nº Processo: 23282.001316/2020-57.
Dispensa. Nº 11/2020. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS PORTO SEGURO.
Contratado: 34.028.316/0005-37 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: Segundo Termo Aditivo de vigência para o serviço de postagens de
encomendas,correspondências e de malote do interesse do IFBA Campus Porto Seguro.
Vigência: 14/10/2022 a 14/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.000,00. Data
de Assinatura: 12/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2022).

EDITAL Nº 151, DE 16 DE AGOSTO DE 2022
VAGAS OCIOSAS - SISU ANO LETIVO DE 2022.1 - CAMPUS CATU

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no DOU de 27/04/2022,
Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, em conformidade com a Lei n°. 9.394, de 20 de dezembro de 1996, alterada
pela Lei nº 12.796, de 04 de abril de 2013 e ainda considerando a Portaria MEC nº 18, de 11 de outubro de 2012 e o Processo n° 23329.251875.2022-94, torna público o presente Edital,
para preenchimento de vagas ociosas do Sisu 2022.1 nos cursos de graduação ofertados pelo IF Baiano para ingresso em 2022 por meio das modalidades: Reopção de Curso; Portador de
Diploma de Educação Superior; Transferência Externa e Transferência Interna.

. CAMPUS CURSO TURNO V AG A S PREVISÃO DE INÍCIO DAS AULAS

. Catu Tecnologia em Gastronomia Vespertino 27 19/09/2022

. Licenciatura em Química Noturno 22

. Tecnológico em Análise e Desenvolvimento de Sistemas Noturno 08

. Total de vagas disponíveis 57

Período de inscrições: de 21/04/2021 a 26/04/2021. A íntegra do Edital n° 28/2021, contendo demais informações se encontra disponível no endereço eletrônico:
ifbaiano.edu.br/portal/concursos/

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE
CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 154581 - IFBAIANO T. FREITAS

Nº Processo: 23334.250972/2022-91.
Tomada de Preços Nº 1/2022. Contratante: INST. FED. BAIANO -CAMPUS TEIXEIRA DE
FREITAS.
Contratado: 02.737.592/0001-54 - NOVA BAHIA LTDA. Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução de projeto de construção das salas da coordenação de
assistência estudantil no espaço multiuso do campus teixeira
de freitas..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 15/08/2022 a
15/08/2023. Valor Total: R$ 289.432,63. Data de Assinatura: 12/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158143 - IF DE BRASILIA

Número do Contrato: 48/2021.
Nº Processo: 23098.001063/2021-80.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 8/2021. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-
DF. Contratado: 21.192.303/0001-23 - RENNOVE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA .
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência e de execução do objeto contratual, com
fundamento no artigo 57, §1º, da lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, por mais 90
(noventa) dias corridos, com
início em 17/01/2022, encerrando-se em 15/11/2022 e seguindo o cronograma adiante:
vigência do contrato e início das obras: 17/01/2022; final de execução e vigência do
contrato: 16/07/2022 e 17/08/2022; prorrogação: 90 dias; final de execução e de vigência
do contrato após prorrogação: 14/10/2022 e 15/11/2022.. Vigência: 15/08/2022 a
15/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.321.640,00. Data de Assinatura:
15/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/08/2022).

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 27/2022

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23098000851202230 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para a
prestação de serviços necessários para a realização do JIF Brasília 2022, a serem realizados
no Instituto Federal de Brasília- IFB, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no edital e seus anexos.

ANDERSON DO NASCIMENTO CABRAL
Pregoeiro

(SIDEC - 16/08/2022) 158143-26428-2022NE800000
CAMPUS BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 152142 - IFB-CAMPUS BRASILIA

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23508.008036/2018-63.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: IFB - CAMPUS BRASILIA. Contratado: 05.283.260/0001-35
- W & E SERVICOS TECNICOS EIRELI. Objeto: Prorrogação do contrato nº 06/2018 firmado
com a w&e serviços técnicos eireli - epp, por mais 12 (doze) meses, de 05/09/2022 a
05/09/2023, com possibilidade de encerramento antecipado. E reajuste com base no ipca-
ibge acumulado no período de junho/2021 a maio/2022 perfazendo o novo valor de r$
45.457,59 (quarenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e nove
centavos).. Vigência: 05/09/2022 a 05/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
45.457,59. Data de Assinatura: 05/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/08/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 124/2022 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Nº Processo: 23352.002711/2022-48.
Pregão Nº 54/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 04.768.594/0001-36 - CONTATO SERVICOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTE N C AO
EIRELI. Objeto: Contratação de serviços continuados de cuidador e de profissional de
acompanhamento pedagógico, com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo ao edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/09/2022 a 01/09/2023. Valor
Total: R$ 138.154,56. Data de Assinatura: 12/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Número do Contrato: 143/2021.
Nº Processo: 23474.001242/2021-82.
Dispensa. Nº 113/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 09.262.983/0001-09 - TJ DEDETIZACOES E SERVICOS LTDA. Objeto: Primeiro
termo aditivo de prorrogação de prazo ao contrato 143/2021. Vigência: 08/09/2022 a
08/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.100,00. Data de Assinatura:
08/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022 - UASG 158958 - CAMPUS ARACATI

Nº Processo: 23483.001096/2022-67.
Pregão Nº 4/2022. Contratante: CAMPUS ARACATI/IFCE.
Contratado: 08.231.792/0001-17 - V2 INTEGRADORA DE SOLUCOES E IMPORTACOES EIRELI.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de vigilância
eletrônica, mediante disponibilização de equipamentos componentes de circuito fechado
de televisão (cftv), em regime de comodato, e de software de monitoramento, incluindo
instalação, configuração, manutenção, assistência e treinamento, a serem executados 24
(vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana, no instituto federal de educação,
ciência e tecnologia do ceará, na cidade de aracati, no estado do ceará, que serão
prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/08/2022 a 16/08/2023. Valor
Total: R$ 56.700,00. Data de Assinatura: 16/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2022).

CAMPUS CAMOCIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158961 - CAMPUS CAMOCIM

Número do Contrato: 7/2021.
Nº Processo: 23485.001778/2020-98.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: CAMPUS CAMOCIM/IFCE. Contratado: 03.284.595/0001-42
- GRUPO NILDO SANEAMENTO E CONSTRUCAO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência
do contrato nº 07/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período
de 02/09/2022 a 02/09/2023, nos termos do art. 57, ii , da lei n.º 8.666, de 1993. Vigência:
02/09/2022 a 02/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.290,88. Data de
Assinatura: 16/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-17T00:14:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial